
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

segunda-feira, 28 de abril de 2014 Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D97B179E8D40B41D1B7D034ECF037E1



segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• Decretos nº 16 e 17/2014.

• Edital de Convocação Nº 002/2014 para apresentação dos Documentos

• Decreto N° 030, de 28 de Abril de 2014

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D97B179E8D40B41D1B7D034ECF037E1



segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

Emissão: 27/04/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS      

BAHIA

13.694.468/0001-75

MARçO / 2014

DECRETO Nº 0000016/2014, 03 de março de 2014

"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS

- QDD, para o exercício financeiro de 2014 e dá outras

providências."

Acréscimo de Dotação

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 910,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 910,00

Total da Unidade 910,00

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.037 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - FUNDEB - 40%

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

721900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

Total da Unidade 10.000,00

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4.000,00

2.097 - PROGRAMA NASF

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.900,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.900,00

Total da Unidade 5.900,00

Total 16.810,00

Artigo 2o. - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades,Segundo a Natureza

da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Inciso :

III - Redução de Dotação R$ 16.810,00 (dezesseis mil oitocentos e dez reais)

Redução de Dotação

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

910,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 910,00

Total da Unidade 910,00

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.037 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - FUNDEB - 40%

10.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 721900

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

Total da Unidade 10.000,00

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

4.000,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 4.000,00

2.097 - PROGRAMA NASF

1.900,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 1.900,00

Total da Unidade 5.900,00

16.810,00Total

Artigo 3o. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4o. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais devidamente autorizado no artigo da lei 617 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 0000016/2014 de 03/03/2014,

correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EA3E55F4BBF5306AD7CD173DD927904

segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 27/04/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS        

BAHIA

13.694.468/0001-75

MARçO / 2014

Edvar Ribeiro da Silva

Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EA3E55F4BBF5306AD7CD173DD927904

segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 27/04/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS      

BAHIA

13.694.468/0001-75

MARçO / 2014

DECRETO Nº 0000017/2014, 03 de março de 2014

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 379.510,00

(trezentos e setenta e nove mil quinhentos e dez reais), para os

fins que se especifica e da outras providências.

Dotações Suplementadas

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00

610200Fonte:

Total do Projeto/Atividade 50.000,00

2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 50.000,00

2.097 - PROGRAMA NASF

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

Total da Unidade 110.000,00

0301 - GABINETE DO PREFEITO

2.006 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

Total da Unidade 10.000,00

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 1.000,00

710100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

2.060 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

710100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

1.065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 200.210,00

992200Fonte:

Total do Projeto/Atividade 200.210,00

2.037 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - FUNDEB - 40%

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

721900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

Total da Unidade 207.210,00

0307 - SECRETARIA DE TRANSPORTE

2.083 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

Total da Unidade 10.000,00

0308 - SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.500,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4.500,00

Total da Unidade 4.500,00

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

2.074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 3.600,00

092900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 3.600,00

2.088 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.200,00

092900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2.200,00

Total da Unidade 7.800,00

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00

010000Fonte:

44909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 20.000,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 30.000,00

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EA3E55F4BBF5306AD7CD173DD927904

segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 27/04/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS        

BAHIA

13.694.468/0001-75

MARçO / 2014

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO

Total da Unidade 30.000,00

Total 379.510,00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal

No. 4.320/64,

Inciso :

III - Anulação de Dotação R$ 379.510,00 (trezentos e setenta e nove mil quinhentos e dez reais)

Dotações Anuladas

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1.071 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE

110.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 892300

Total do Projeto/Atividade 110.000,00

Total da Unidade 110.000,00

0305 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

1.013 - RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DAS MICRO-BACIAS E NASCENTES

20.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

Total da Unidade 20.000,00

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.043 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

10.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 710100

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

2.032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

56.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fonte: 720400

70.226,0244905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 992200

Total do Projeto/Atividade 126.226,02

2.027 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR

28.321,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 721900

Total do Projeto/Atividade 28.321,00

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PNATE

28.321,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fonte: 721900

28.321,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fonte: 992200

Total do Projeto/Atividade 56.642,00

1.065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES

14.160,4933903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 892200

14.160,4933903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 992200

Total do Projeto/Atividade 28.320,98

Total da Unidade 249.510,00

379.510,00Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

Edvar Ribeiro da Silva

Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EA3E55F4BBF5306AD7CD173DD927904

segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Concurso Público

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2014 

PARA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS 

 
 

“Convoca candidatos classificados no Concurso 

Público – Edital 01/2013, e dá outras 

providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, EDVAR RIBEIRO 

DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, obedecendo às disposições do Edital de Concurso 

Público Municipal, em 22 de maio de 2013, publicado no quadro de avisos da Prefeitura 

Municipal, e o disposto na legislação aplicável à espécie, e considerando a homologação do 

Concurso Público, através do Decreto nº 084/2013, de 01 de novembro de 2013. 

Convoca os candidatos abaixo relacionados por categoria e ordem de 

classificação para comparecer à Sede da Prefeitura Municipal de Cordeiros, situada na Praça 

Coronel José Moreira Cordeiro, nº 104, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da publicação 

deste edital, no horário de 8h às 12hs para entrega dos documentos necessários à admissão no 

cargo para os quais foram aprovados.  

 

I      Relação dos Candidatos aprovados 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

000541 CLEITON RIBEIRO DA SILVA 11º Excedente 

000220 SILVINO JOSE NOVATO 12° Excedente 

000602 BEATRIZ RODRIGUES RIBEIRO 13º Excedente 

000437 JARLENE PEREIRA DE A. FLORES 14º Excedente 

000395 LETICIA ALMEIDA S. PEREIRA 15º Excedente 

000918 ROSALIA NASCIMENTO R. MENDES 16º Excedente 

000364 JOSE CARLOS DE FRANCA 17º Excedente 

000954 EDISLEIA ALVES BENTO 18º Excedente 

001021 MANOELA Z. C. A. F. DE OLIVEIRA 19º Excedente 

000207 LUCINEIA BELA M. DE OLIVEIRA 20º Excedente 
    

    

 

 

 

000961 VALMIR DA SOLIDADE 21º Excedente 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D282EAE6BA11C2C71EC6D351B60B2D41

segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

000002 LUCELIA RAMOS SOARES 22º Excedente 

000040 LUCIENE MARIA DE JESUS 23º Excedente 

000346 ELIANA ROSA DE JESUS NUNES 24º Excedente 

000933 GEORGE FERNANDES DA SILVA 25º Excedente 

000443 AGENOR RIBEIRO FRANCO 26º Excedente 

000523 MERCEDES JIUKA A. SANTOS 27° Excedente 

 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – DEFICIENTES 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

000308 AUTA RITA DE SOUSA 1ª Classificado 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

000610 
 

ELIETE PEREIRA DA SILVA 2º Excedente 

 

CARGO: PROFESSOR PEDAGOGO 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

000666 MARINEZ LUZ DA SILVA 5º Excedente 

 

 

 

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA D 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

000408 
 

ISAAC SMANN SOUSA NOVATO 3º Excedente 

000549 
 

WARNER CRUZ RIBEIRO DA SILVA 4º Excedente 

000427 
 

RENIVALDO FRANCISCO DE SOUSA 5º Excedente 

000561 
 

ANTONIO PEREIRA NOVAES 6º Excedente 

000410 
 

LUCIANO SOARES CASTRO 7º Excedente 

 

 

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D282EAE6BA11C2C71EC6D351B60B2D41

segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

000542 
 

JOSÉ RICARDO BARBOSA 3º Excedente 

000603 
 

LOURIVAL R. DO NASCIMENTO 4º Excedente 

000144 
 

ADEMAR JOSÉ SOARES 5º Excedente 

000139 
 

VARDILENO ALVES MINEIRO 6º Excedente 

 

 

CARGO: AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

000093 
 

LEILA COSTA PARAGUAI 5º Excedente 

000564 
 

LIDUÍNA A. DE CARVALHO 6º Excedente 

001031 
 

JENNIFER RODRIGUES DIAS 7º Excedente 

000455 
 

LUCIENE M. NASCIMENTO 8º Excedente 

 

 

 

CARGO: GUARDA MUNICIPAL 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

000283 
 

ROBERTO CARLOS DE AGUIAR 4º Excedente 

000777 
 

RAIMUNDO NOVAIS PEREIRA 5º Excedente 

000235 
 

JOSÉ FERNANDES DA SILVA 6º Excedente 

 

 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

001027 
 

PATRÍCIA FERNANDES NETO 5º Excedente 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D282EAE6BA11C2C71EC6D351B60B2D41

segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

 

CARGO: AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

000999 
 

VANDERLEIA T. N. CAIRES 8º Excedente 

 

 

CARGO: PROFESSOR NÍVEL MÉDIO 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

000834 
 

SUSINEI VIANA AGUIAR 5º Excedente 

000792 
 

NELCI ALVES LUZ DE OLIVEIRA 6º Excedente 

000665 
 

SANDRA CRISTINA DOS SANTOS 7º Excedente 

000768 
 

SERGIO CORDEIRO DA SILVA 8º Excedente 

000071 
 

EDMÉIA ALVES LUZ 9º Excedente 

001111 
 

EDINA ADÉLIA DE S. JARDIM 10º Excedente 

000596 
 

NILVA ALVES LUZ 11º Excedente 

000003 
 

SORAYA MONTEIRO VERPA 12º Excedente 

000948 
 

DÉBORA SILVA LIMAS 13º Excedente 

000469 
 

LUZIA COSTA GONÇALVES 14º Excedente 

000267 
 

JOSÉ BASTOS COSTA 15º Excedente 

000510 
 

GEANE DE ALMEIDA RIBEIRO 16º Excedente 

000385 
 

NOELAINY ALVES LUZ SOARES 17º Excedente 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

 
000712 ELAINE APARECIDA P. DOS REIS 2º Excedente 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D282EAE6BA11C2C71EC6D351B60B2D41

segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

000649 CINARA ALVES DE MORAES 2º Excedente 

 

 

CARGO: ENFERMEIRO 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

000641 ERIVAN CHAVES DE OLIVEIRA 6º Excedente 

000322 IRENI COSTA VALE 7º Excedente 

000318 ILANIA RIBEIRO DA SILVA SANTOS 8º Excedente 

 

CARGO: ASSISTENE SOCIAL 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

000707 MARIA DE FATIMA NASIMENTO 2º Excedente 

 

 

II  Documentos Pessoais 

Os documentos abaixo relacionados deverão ser apresentados junto com os originais:  

 

 02 (duas) fotografias ¾; 

 01 Xerox do RG; 

 01 Xerox do CPF; 

 01 Xerox do Título de eleitor; 

 01 Xerox do Último Comprovante de Votação ou Justificativa Eleitoral; 

 01 Xerox da Certidão de Nascimento ou de Casamento; 

 01 Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 (catorze) anos; 

 01 Xerox da Reservista; 

 01 Xerox da Carteira Profissional (Foto e verso); 

 01 Xerox do PIS ou PASEP (caso possua); 

 01 Xerox Certificado de Escolaridade e Histórico Escolar; 

 Certidão Negativa nos Cartórios Criminais (original); 

 01 Xerox de um comprovante de residência recente; 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D282EAE6BA11C2C71EC6D351B60B2D41

segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

 Atestado de Sanidade Física e Mental (serão necessários os seguintes exames pré-

admissionais para a emissão do atestado de sanidade física e mental: hemograma, 

glicemia, uréia, creatinina, colesterol total, triglicerídeos, sumário de urina, TGO, TGP, 

eletrocardiograma com laudo e radiografia de tórax pa e perfil com laudo. Informações 

em relação aos mesmos junto ao Setor de RH da Prefeitura Municipal de Cordeiros); 

 Declaração de Bens - original (em anexo); 

 Declaração de acumulação ou não acumulação de cargo/ emprego/ funções – 

original(em anexo); 

 Conta Corrente (de preferência Banco Bradesco); 

 Comprovação de requisitos exigidos para cada cargo de acordo com o edital 01/2013 de 

abertura de inscrições do Concurso; 

 Preencher ficha de dados pessoais e anexar junto à documentação (em anexo). 

 

III. Os candidatos emancipados deverão apresentar certidão da escritura pública de outorga da 

emancipação no ato de assinatura do termo de posse, sob pena de revogação do ato de 

convocação. 

IV. Será considerado como desistência, os candidatos que não comparecerem no prazo 

estabelecido neste Edital, para a entrega dos documentos necessários à admissão no cargo para 

os quais foram aprovados e classificados.  

 

V. O candidato deverá apresentar o resultado de exame que comprove a sua boa saúde física e 

mental atestado pelas médicas credenciadas à Secretaria de Saúde do Município de Cordeiros, a 

Drª. Manoela Cristina Leão e a Drª. Iara Carvalho de Souza. A Secretaria Municipal de Saúde de 

Cordeiros estará disponibilizando dois dias de atendimento destas profissionais para esta 

finalidade. Fica o Setor de Pessoal responsável pelo agendamento de todos os convocados. 

 

Cordeiros - BA, 28 de abril de 2014. 

 

 

 

 

 

EDVAR RIBEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D282EAE6BA11C2C71EC6D351B60B2D41

segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

FICHA DE DADOS PESSOAIS 

 

Nome: 
 

Sexo: (   ) M             (  ) 
F 

CPF: Data de nascimento: 
 

Local de nascimento: Dados Bancários: 
Banco __________ 
Ag._____________ 
C.C_____________ 
 

RG: Órgão expedidor: 
 

UF: Data de emissão: 
 
 

Título de eleitor: 
 

Zona: Seção: Data de emissão: 
 
 

Carteira 
profissional: 
 
 

Série: UF: PIS/PASEP: 

Estado civil:  

(  ) Solteiro(a)                     (     ) Casado(a)                           (     ) Viúvo(a)  

(  ) Divorciado(a)                (     ) União estável                     (     ) Outros 

 
Nº Dependentes: (   )  Parentesco: (    ) Filho  (   ) Cônjuge  (    ) Avós   (   ) Não especificado 

Nomes:____________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

Grau de instrução: 

Nome do pai: 

Nome da mãe: 

Endereço completo: 

Município: UF: CEP: 

Telefone para contato: (    ) E-mail: 
 

 

 

___________________________________                                                                                                                                  

ASSINATURA DO SERVIDOR (A) 
 

 

 

DECLARAÇÃO DE BENS 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D282EAE6BA11C2C71EC6D351B60B2D41

segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

       

      

      

(  )NOMEAÇÃO/DESIGNAÇÃO   EXONERAÇÃO   APOSENTADORIA 

      

NOME: CADASTRO:  

ENDEREÇO:  

CARGO:  LOCAL DE TRABALHO:  

ÓRGÃO/UNIDADE DE LOTAÇÃO:  

 

DISCRIMINAÇÃO DOS BENS: 

Nº DISCRIMINAÇÃO DATA DE 

AQUISIÇÃO 

VALOR DE 

AQUISIÇÃO 

VALOR 

ATUAL 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

DECLARO QUE AS INFORMAÇÕES AQUI CONTIDAS SÃO EXPRESSÃO DA VERDADE. 

 

LOCAL:  

 

DATA: 

 

ASSINATURA:  

 

 

OBSERVAÇÃO: CASO O SIGNATÁRIO NÃO POSSUA BENS A DECLARAR, PREENCHA O 

FORMULÁRIO INFORMANDO NO CAMPO DISCRIMINAÇÃO DOS BENS, A EXPRESSÃO 

“NADA A DECLARAR”. 

 

 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D282EAE6BA11C2C71EC6D351B60B2D41

segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 
 

DECLARAÇÃO DE ACUMULAÇÃO OU NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGOS / 
EMPREGOS / FUNÇÕES 

 
 
NOME: CPF:  

DATA DA NOMEAÇÃO:DATA DE EXERCÍCO: 
 
 

CARGO/FUNÇAO: 
 

ATO DE NOMEAÇÃO/ DESIGNAÇÃO: 
 
 

ÓRGÃO/UNIDADE DE LOTAÇÃO: 
 
 

 

DECLARAÇÃO 

 

Pelo presente, declaro com base no disposto no artigo 37 inciso XVI da Constituição 

Federal e artigo 28 inciso 3º da lei municipal 547/2011, que: 

(  ) Não exerço outro cargo, emprego ou função de natureza pública que seja inacumulável com 

a cargo em que tomarei posse. 

(  ) Não percebo proventos de aposentadoria que sejam inacumuláveis com o cargo em que 

tomarei posse. 

( ) Sou detentor de outro cargo, emprego ou função de natureza pública: Cargo/ 

Função:_________________________________. 

Órgão:________________________________________. 

Na esfera: _____________________________________. 

Jornada de trabalho de _______ horas, conforme documentação anexa. 

 

Declaro, ainda, estar ciente de que devo comunicar qualquer alteração que venha a ocorrer em minha 

vida funcional que não atenda às determinações legais vigentes relativamente à acumulação de cargos, 

sob pena de instaurar-se o processo administrativo disciplinar de que tratam os artigos 184 e 185 da Lei 

547/2011. 

 

Cordeiros, ____de_____________de 20____. 

 

_________________________________ 

Assinatura do Servidor 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D282EAE6BA11C2C71EC6D351B60B2D41

segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

DECRETO N° 030, de 28 DE ABRIL DE 2014  

  

Dispõe sobre a nomeação dos 

membros do Conselho do 

FUNDEB e dá outras providências.  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS (BA), do estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe o Artigo 24 da 

Lei nº 11.494/2007, o Artigo 74, Inciso IV da Lei Orgânica do Município e a Lei 

Municipal 469/2007.  

 

DECRETA:  

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e controle Social do Fundo de Manutenção e Educação 

Básica (FUNDEB), com titulares e respectivos suplentes, com a seguinte 

composição:  

 
I. MEMBROS TITULARES:  
01. Sérgio Cordeiro da Silva 

Representante do Poder Executivo;  
 
02. Denise Soares Barbalho Salomão 
Representante do Poder Executivo;  
 
03. Ilton de Sousa Moreira 
Representante dos professores;  
 
04. Evanilda Soares e Silva 
Representante dos diretores;  
 
05. Maria Francisca de Souza Fernandes 
Representante dos servidores técnico-administrativos;  
 
06. Natanael Pereira Marques  
Representante dos pais;  
 
07. Neuselândia Salomão dos Santos 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D97B179E8D40B41D1B7D034ECF037E1



segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

Representante dos pais;  
 
08. Luciene Maria de Jesus 
Representante dos estudantes;  
 
09. Agnaldo do Nascimento  
Representante dos estudantes;  
 
10. Antônio Neves Neto 
Representante do Conselho Municipal de Educação  
 
11. Geani Aparecida Mota S. Fujiwara 
Representante do Conselho Tutelar  

 
II. MEMBROS SUPLENTES:  

01. Patrícia Fernandes Neto 
Representante do Poder Executivo;  
 
02. Elizete Francisca de Sousa 
Representante do Poder Executivo;  
 
03. Sirderleia Maria Silveira 
Representante dos professores;  
 
04. Adevaldo Marques de Oliveira  
Representante dos diretores;  
 
05. Mariana Gusmão da Silva 
Representante dos servidores técnico-administrativos;  
 
06. Célio Marques da Silva 
Representante dos pais;  
 
07. Susinei Viana Aguiar 
Representante dos pais;  
 
08. Paulo Roberto Correia 
Representante dos estudantes;  
 
09. Josceni Dias Rocha 
Representante dos estudantes;  
 
10. Rivanilde Madalena Salomão 
Representante do Conselho Municipal de Educação  
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D97B179E8D40B41D1B7D034ECF037E1



segunda-feira, 28 de abril de 2014  |  Ano III - Edição nº 00199 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

11. Grace Kelly Nunes Ribeiro Viera 
Representante do Conselho Tutelar  

  

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS (BA), em 28 de abril 

de 2014.  

 

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.  

  

  

  

EDVAR RIBEIRO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D97B179E8D40B41D1B7D034ECF037E1


		2014-04-28T16:37:25-0300




